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Pori´s Mental Health Association Hyvis ry is a low-threshold meeting place open to all. 

The association's target group includes mental health recoverers, the elderly and lonely 

people. The Tul peremmäl project (2021–2023) is a project founded by Pori´s Mental 

Health Association Hyvis ry. The project is funded by STEA and its target group is lonely 

people aged 29 to 65. 

The theoretical part of the thesis deals with loneliness, volunteer work and its forms, as 

well as telephone services operating in Finland. The functional part deals with service 

planning, volunteer selection and training, and a survey on training. At the end of the 

thesis, the description of the telephone service is reviewed. 

According to the results of the survey, the training as a whole was excellent, sufficiently 
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1 JOHDANTO 

Yksinäisyys voi vaikuttaa merkittävästi yksilön hyvinvointiin ja mielenterveyteen. 

Erityisesti pitkien juhlapyhien, kuten pääsiäisen ja joulun aikana yksinäisyyden tunne 

saattaa korostua, kun monet tukipalvelut ovat suljettuina. Yksinäisyys ei katso aikaa 

eikä paikkaa ja se voi koskettaa kaikenikäisiä ihmisiä. 

 

Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n ja Tul peremmäl -hankkeen asiakkailla on 

tarve palvelulle, joka voisi helpottaa heidän yksinäisyyttään, erityisesti silloin, kun 

muut organisaation tarjoamat palvelut ovat suljettuina. Opinnäytetyön tarkoituksena 

on kehittää Luurikaveri- puhelinpalvelu, jossa koulutetut vapaaehtoiset soittavat yksi-

näisyyttä kokeville asiakkaille viikonloppuisin ja arkipyhinä silloin, kun muita yksi-

näisyyttä lieventäviä palveluita ei ole saatavilla. Puhelinpalvelun kohderyhmänä ovat 

yksinäisyyttä kokevat työikäiset Satakunnassa. Palvelun alussa asiakkaat tulevat Tul 

peremmäl- hankkeen yksilötyöstä ja Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n asiakas-

kunnasta. Opinnäytetyön tavoitteena on vastata oppimiskysymykseen: Miten kehittää 

vapaaehtoisten ylläpitämä puhelinpalvelu yksinäisyyden vähentämiseksi? 

 

Opinnäytetyön aihe on erittäin ajankohtainen, ottaen huomioon yksinäisyyden kasvun 

Suomessa. Tämä havaittiin erityisesti Yksinäisyysbarometrin 2022 tuloksissa, jotka 

paljastivat yksinäisyyden kasvun. Näiden hälyttävien lukujen valossa on entistä tärke-

ämpää kehittää palveluita, jotka voivat auttaa yksinäisyyttä kokevia ihmisiä. 

 

Sain toimeksiannon Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:ltä loppuvuonna 2022, 

mikä tarjosi ainutlaatuisen tilaisuuden osallistua ja vaikuttaa tähän merkittävään haas-

teeseen. Tämä palvelu tarjoaa konkreettisen mahdollisuuden tukea yksinäisyydestä 

kärsiviä, ja sen kehittäminen on askel kohti yhteisöllisempää ja huolehtivampaa yh-

teiskuntaa. 
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2 VAPAAEHTOISTYÖ 

Vapaaehtoistoiminta on omasta tahdosta tehtävää työtä, josta ei saa taloudellista kor-

vausta. Vapaaehtoiset tuottavat yksisuuntaista tukea, eikä heidän tarvitse olla vertaisia 

tuen saajan kanssa. Vapaaehtoiset voivat auttaa ihmisiä eri elämäntilanteissa, ilman 

omakohtaista kokemusta aiheesta (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 22–26). 

 

Vapaaehtoistyötä voi tehdä kuka tahansa iästä, asuinpaikasta, sukupuolesta tai muista 

ominaisuuksista riippumatta omien kykyjensä, aikataulujensa ja voimavarojensa mu-

kaan. Vapaaehtoistoiminta ei korvaa ammattityötä palveluissa, mutta tuovat omannä-

köisensä lisän toimintaan. Ilman vapaaehtoistoimintaa ei synny vahvaa yhteiskunnal-

lista luottamusta ja sosiaalista pääomaa, joka on myös yhteiskunnan taloudellisen ke-

hityksen perusta. Vapaaehtoistoiminnan perusteita on oikeus tukeen ja ohjaukseen, 

palkattomuus, luottamuksellisuus, suvaitsevaisuus, puolueettomuus sekä autettavan 

ehdoilla toimiminen. (Kansalaisareenan www-sivut) 

2.1 Erilaisia vapaaehtoistyön muotoja 

Vapaaehtoistyötä tehdään erilaisissa urheiluseuroissa, järjestöissä, seurakunnissa ja 

julkisen sektorin toimipaikoissa eri puolilla Suomea. Vapaaehtoistyön verkkosivuilta 

löytyy yhteensä 899 erilaista tehtävää niin suomeksi, ruotsiksi kuin englanniksikin. 

Esimerkkejä tehtävistä ovat digiavustaja, kolehdin kerääjä, Aikuiskaveri, kokki ja toi-

mistovapaaehtoinen. Vapaaehtoistyötä voi toteuttaa monella eri tavalla, jonka henkilö 

kokee itselleen sopivaksi. (Vapaaehtoistyön www-sivut) 

2.2 Aikaisempia tutkimuksia vapaaehtoistyöstä 

Euroopan elin- ja työolojen kehittämissäätiö EuroFound:in 2011 tehdyssä tutkimuk-

sessa: Second European Quality of Life Survey Participation in volunteering and un-

paid work selvisi, että yli viidesosa eurooppalaisista (hieman yli 20 %) osallistuu va-

paaehtoisiin ja hyväntekeväisyystoimintoihin. Korkein osallistumisaste on Tanskassa, 

Suomessa ja Ruotsissa, joissa keskimäärin 45 % yli 18-vuotiaista osallistuu vapaaeh-

toistyöhön. Kreikassa, Maltalla, Portugalissa, Espanjassa, Bulgariassa ja Romaniassa 
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osallistumisaste vaihtelee 10 % ja 15 % välillä. Korkean koulutustason omaavat hen-

kilöt ovat todennäköisemmin vapaaehtoistyössä mukana. Iältään 45–50-vuotiaat teke-

vät usein vapaaehtoistyötä. Lisäksi ne, jotka säännöllisesti osallistuvat uskonnollisiin 

tilaisuuksiin, ovat todennäköisemmin mukana vapaaehtois- ja hyväntekeväisyys-

työssä. (McCloughan ym., 2011, s.1-5) 

 

Vuonna 2023 Kansalaisareenan tekemän tutkimuksen mukaan vapaaehtoistyö edistää 

sekä tekijöiden että koko yhteiskunnan hyvinvointia. Koska vapaaehtoistyö ei tähtää 

taloudelliseen hyötyyn, se jää usein huomioimatta taloudellisissa arvioissa, mutta Kan-

salaisareenan arvion mukaan vapaaehtoistyön vuotuinen arvo on lähes 3,2 miljardia 

euroa, mikä vastaa noin 1,3 prosenttia bruttokansantuotosta. Laskenta tuo esiin sen 

merkityksen, kun tarkastellaan vapaaehtoistyön merkitystä ja sen vaikutusta yksilöi-

den hyvinvointiin ja yhteiskuntaan. 

3 YKSINÄISYYS 

Yksinäisyys on kokemus ja se voi olla tilapäistä tai pitkäaikaista. Yksinäisyyteen voi-

vat vaikuttaa erilaiset tekijät, kuten persoonallisuuden piirteet kuten ujous, vieras 

asuinympäristö tai avioero. Sosiaalisen verkoston puute tai ryhmään kuulumattomuu-

den kokemus voivat johtaa yksinäisyyteen. (Mielenterveyden keskusliiton www-sivut) 

 

Yksinäisyys voi olla myös sosiaalista tai emotionaalista. Sosiaalinen yksinäisyys joh-

tuu sosiaalisen verkoston puutteesta tai siitä, ettei koe kuuluvansa mihinkään ryhmään. 

Emotionaalinen yksinäisyys puolestaan johtuu siitä, ettei ole ketään läheistä ystävää, 

jonka kanssa voisi puhua mistä tahansa. Se voi johtua myös läheisen suhteen menettä-

misestä. Joissain tapauksissa yksinäisyys voi johtaa syrjäytymiseen. Syrjäytyminen on 

sivuun joutumista sosiaalisista suhteista, vaikuttamisesta ja vallankäytöstä, mahdolli-

suudesta osallistua työhön, kulutukseen ja yhteisölliseen toimintaan (Hyväri ym., 

2010, s.11). Mikkonen & Saarinen kertovat, että syrjäytymisuhka on käsitteenä van-

hentunut ja nykyään syrjäytymistä ehkäisevää työtä kutsutaan sosiaaliseksi vahvista-

miseksi. Syrjäytyvää henkilöä kutsutaan vahvistettavaksi ja vahvistuvaksi henkilöksi. 
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Sosiaalinen vahvistaminen on työmuoto, jossa ammatillinen, vertaistuki, sekä vapaa-

ehtoistoiminta yhdistyvät. (Mikkonen &Saarinen, 2018, s.37) 

 

Monelle miljoonalle ihmiselle maailmassa yksinäisyyden kokemus on muuttunut het-

kellisestä kokemuksesta pysyväksi olotilaksi. Esimerkiksi Englannissa 30–40-vuoti-

aista 60 prosenttia kertoo kokevansa yksinäisyyttä usein, ja vastaavasti Amerikassa 

esimerkiksi 46 prosenttia kuvailee tuntevansa yksinäisyyttä säännöllisesti. Suomessa 

keskimäärin 10–20 prosenttia ihmisistä kokee yksinäisyyttä. Joka kymmenes suoma-

lainen kokee yksinäisyyttä jatkuvasti pysyvänä olotilanaan. Erityisesti nuorten aikuis-

ten ja senioreiden keskuudessa yksinäisyyden kokeminen on vieläkin yleisempää̈. Tut-

kimukset kertovat, että myös työikäisten yksinäisyys on lisääntymässä. Tämä tarkoit-

taa satoja tuhansia kaikenikäisiä ja erilaisissa elämäntilanteissa olevia ihmisiä. (Mar-

jovuo ym., 2020, s.15) 

 

Yksinäisyys ei ole sairaus, eikä sitä voida diagnosoida. Siksi sen hoitaminenkin 

koetaan usein haasteelliseksi tai mahdottomaksi. Yksinäisyydelle ja omalle 

huonovointisuudelle ei välttämättä löydy sanoja. Usein pohditaankin, onko kyse 

masennuksesta, ahdistuksesta, uupumisesta tai jostain muusta lääketieteellisestä tai 

yleisesti tunnetusta ilmiöstä. Yksinäisyys tuntuu usein sairastumisena, ja sille 

saatetaan etsiä fyysistä syytä. Toisaalta onkin totta, että yksinäisyys on monen erilaisen 

psyykkisen ja fyysisen sairauden taustalla. Yksinäisyyden on tämän vuoksi todettu 

olevan vaarallisempaa ihmisen terveydelle kuin ylipaino ja tupakointi. Yksinäisyyden 

ja erilaisten sairauksien yhteyttä on usein hankala tunnistaa. (Marjovuo ym., 2020,  

s.16) 

4 PUHELINPALVELUT 

Suomessa on tällä hetkellä toiminnassa monia erilaisia puhelinpalveluja niin vertais-

tukeen kuin kriisiapuun. Puhelinpalveluissa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä ja 

käytäntöjä. Yhtenä esimerkkinä puhelinpalvelusta on HelsinkiMission aamukorva. 
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Aamukorva on senioreille suunnattu ilmainen puhelinpalvelu, josta asiakas saa luotet-

tavan kuuntelijan ja keskustelukumppanin aamun varhaisina tunteina. Aamukorva toi-

mii joka aamu klo 5–8. (Helsinki Mission www-sivut) 

 

MIELI ry:n Kriisipuhelin päivystää 24 tuntia vuorokaudessa vuoden ympäri. Puhelin-

palveluun soitetaan nimettömästi ja luottamuksellisesti. Kriisipuhelin auttaa esimer-

kiksi silloin, kun soittajan elämässä on tapahtunut suuria muutoksia, traumaattisia ta-

pahtumia, pelkoa, huolta tai surua. Itsetuhoiset ajatukset tai huoli läheisestä ovat syitä 

soittaa puhelinpalveluun. Kriisipuhelin-päivystäjät ovat kriisityön ammattilaisia, alan 

opiskelijoita sekä vapaaehtoisia. (Mieli ry:n www-sivut) 

 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon Palveleva puhelin on Suomen vanhin auttava 

puhelin. Se on toiminut yhtäjaksoisesti vuodesta 1964 alkaen. Palvelu on valtakunnal-

lista, ja siitä vastaa yhteistoiminnassa noin 40 seurakuntien ylläpitämää Palvelevan 

puhelimen paikallista toimipistettä. Palveleva puhelin ilmainen ja avoinna joka päivä 

klo 18–24. Keskusteluapu toimii sekä suomen että ruotsin kielellä. (Suomen evankelis-

luterilaisen kirkon www-sivut) 

5 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

5.1 Yksinäisyys barometri 

Suomen Punainen Risti tutki yksinäisyyttä Suomessa vuonna 2022 yksinäisyys baro-

metrin avulla. Barometrin toteutti Taloustutkimus Oy Suomen Punaisen Ristin toimek-

siannosta. Tutkimus, johon vastasi 1044 iältään 15–84-vuotiasta henkilöä, selvitti mie-

lipiteitä yksinäisyyteen liittyvissä asioissa Suomessa. Tutkimuksen mukaan yksinäi-

syyden, eristäytyneisyyden ja ulkopuolelle jätetyksi tulemisen tunteminen olivat ylei-

siä kokemuksia suomalaisilla. Vastaajista 61 % koki yksinäisyyttä ainakin joskus ja 

alle 25-vuotiailla, opiskelijoilla, pienituloisilla ja yksinasuvilla oli muita ryhmiä enem-

män yksinäisyyden kokemuksia. (Tuomo, 2022, s. 4–6) 
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Eristäytyneisyyden tunteita koki 64 % vastaajista ja nuoremmilla ikäryhmillä sekä pie-

nituloisilla vastaajilla oli muita ryhmiä enemmän eristäytyneisyyden kokemuksia. 58 

% vastaajista koki ulkopuolelle jätetyksi tulemisen tunnetta ainakin joskus, ja erityi-

sesti 15–24-vuotiaat kokivat näitä tunteita muita enemmän. Pienituloiset ja yhden hen-

gen talouksissa asuvat kokivat muita ryhmiä enemmän ulkopuolelle jätetyksi tulemi-

sen tunteita. Yli 65-vuotiailla oli keskimääräistä enemmän päivittäin eristäytyneisyy-

den ja ulkopuolelle jättämisen tunteita. Vaikka yksinäisyyden, eristäytyneisyyden ja 

ulkopuolelle jättämisen tuntemukset olivat yleisiä, niiden kokemus ei kuitenkaan ollut 

jatkuvaa. (Tuomo, 2022, s. 7) 

 

Vastanneilta kysyttiin yksinäisyyden kestosta, ja noin kolmasosa vastaajista ilmoitti 

yksinäisyyden kestäneen päiviä, kun taas pienellä osalla yksinäisyys oli ollut pysyvä 

tila. Yli vuoden kestävä yksinäisyys korostui yli 50-vuotiailla ja pienituloisilla, kun 

taas alle 25-vuotiailla yksinäisyys oli yleensä kestänyt alle vuoden. Yksinäisyyden pit-

käkestoisuuden osuus oli pienempi kuin aiemmin, mutta päivien mittainen yksinäisyys 

on yleistynyt. (Tuomo, 2022, s. 7) 

 

Yli kaksi kolmasosaa vastaajista arvioi yksinäisyyden olevan vakava ongelma, ja eri-

tyisesti 25–34-vuotiaat pitivät sitä erittäin vakavana. Yksinäisyyden helpottamiseksi 

vastaajat mainitsivat mm. liikunnan, ystävien ja perheen kanssa puhumisen ja lukemi-

sen. Monet vastaajista eivät olleet tehneet mitään yksinäisyyden helpottamiseksi, sillä 

yksinäisyyden kokemus oli ollut lyhytkestoista. Vastauksissa korostettiin erilaisten 

kohtaamismahdollisuuksien ja yhteisöllisyyden lisäämistä, matalan kynnyksen toi-

mintaa ja harrastuksia. Oma aloitteellisuus oman yksinäisyyden helpottamisessa ko-

rostui myös osan vastauksissa. (Tuomo, 2022, s. 8–9) 

 

5.2 EU Yksinäisyyskysely 

Euroopan komission 2023 julkaisema artikkeli ”Menettelytavat yksinäisyyteen puut-

tumiseen” (eng. Policy considerations for loneliness interventions) perustuu koko 

EU:n laajuiseen yksinäisyyskyselyyn (EU-LS), joka toteutettiin osana European pilot-

hanketta JRC:n yhteistyönä työllisyyden, sosiaaliasioiden ja osallisuuden pääosaston 
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(DG EMPL) kanssa. Kysely toteutettiin kaikissa 27 EU:n jäsenvaltiossa marras- ja 

joulukuussa 2022 ja se kohdistui yli 16-vuotiaiseen väestöön. Tietoja kerättiin yh-

teensä 25 646 vastaajalta. Artikkelissa esitetyt luvut viittaavat kyselyn pienempään 

osaan, jossa oli saatavilla tietoja yksinäisyydestä, iästä, koulutuksesta ja sukupuolesta, 

yhteensä 23 061 vastaajaa. (Nurminen ym 2023, s. 1) 

 

Kyselyssä kysyttiin vastaajilta, uskovatko he yksinäisten ihmisten olevan itse syyllisiä 

yksinäisyyteensä vai onko yksinäisyys pääasiassa seurausta tekijöistä ja olosuhteista, 

joihin henkilö ei voi vaikuttaa.  Näkemykset toimijoiden roolista vaihtelevat sekä stig-

man että yksinäisyyden tilan mukaan. Vastaajat, jotka stigmatisoivat yksinäisiä ihmi-

siä, yleisesti uskoivat muita vähemmän, että eri toimijoiden tulisi tukea yksinäisiä ih-

misiä. Tämä tulos osoittaa yhteiskunnallisen stigman haitallisuuden tuen tarjoamisen 

ja yksinäisyyden torjuntatoimenpiteiden kehittämisen kannalta. Lisäksi erittäin yksi-

näiset vastaajat arvostivat vähemmän yksilöiden ja perheiden tarjoamaa tukea. He ko-

kivat myös kansalliset ja paikalliset hallitukset sekä työnantajat tärkeämpinä yksinäi-

syyden lieventämisessä kuin keskimääräinen vastaaja. Erittäin yksinäiset vastaajat 

saattavat nähdä yksinäisyyden enemmän julkisena kuin yksityisenä ongelmana ja ar-

vostaa siten yksinäisyyden torjuntatoimenpiteitä eniten. Yleisesti ottaen suuri enem-

mistö (73 %) vastaajista uskoo, että yksilöiden ja perheiden tulisi olla keskeisessä roo-

lissa tässä suhteessa. Lisäksi 44 % piti kouluja ja oppilaitoksia erittäin tärkeinä yksi-

näisten ihmisten tukemisessa, kun taas 40 % vastasi, että voittoa tavoittelemattomien 

järjestöjen ja hyväntekeväisyysjärjestöjen tulisi olla keskeisessä roolissa. (Nurminen 

ym 2023, s. 2) 

 

Erittäin yksinäiset ihmiset raportoivat useammin haluavansa tehdä jotain tunteakseen 

itsensä vähemmän yksinäiseksi, mutta eivät tiedä mitä tehdä. He myös kääntyvät ys-

tävien ja perheen puoleen huomattavasti vähemmän (34 % vs. 53 %). Kuitenkin erit-

täin yksinäiset olivat hieman alttiimpia kääntymään terapeutin puoleen tai etsimään 

itse apua. Lisäksi erittäin yksinäiset ihmiset osallistuivat vähemmän mihinkään toi-

mintaan (18 %). Osallistumattomuus on vielä suurempi niiden vastaajien keskuudessa, 

jotka tuntevat itsensä aina yksinäiseksi (22 %). Analyysi korosti tarvetta räätälöidä 

toimenpiteet niin, että niiden tulisi ottaa huomioon myös yksinäisyyden tyyppi ja taso. 

Erittäin yksinäiset yksilöt saattavat tarvita erityyppisiä toimenpiteitä kuin vähemmän 
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yksinäiset. Tärkeää on, että etsimiseen tarvitaan enemmän ponnisteluja, koska tutki-

muksessa korostettiin, että yksinäisyydestä eniten kärsivät etsivät vähemmän todennä-

köisesti yksinäisyyden lieventämistoimenpiteitä. (Nurminen ym 2023, s. 3–4) 

 

6 TYÖELÄMÄYHTEYS 

Opinnäytetyön on tilattu Porin Mielenterveys Yhdistys Hyvis ry:n toimesta. Tilaajalla 

on selkeä tarve vapaaehtoistoiminnan kehittämiselle ja puhelinpalvelulle asiakkaiden 

yksinäisyyden lieventämiseksi.  

6.1 Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry 

Opinnäytetyö toteutetaan yhdessä Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n ja Tul pe-

remmäl- hankkeen kanssa. Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry on vuonna 1971 pe-

rustettu kaikille avoin matalan kynnyksen kohtaamispaikka. Yhdistyksen kohderyh-

mään kuuluvat mm. mielenterveystoipujat, iäkkäät sekä yksinäiset. 

 

Toiminta pohjautuu kävijöiden ja ammattilaisten yhteistyöhön/yhdessä tekemiseen, 

vertaistukeen, yhteisöllisyyteen, vapaaehtoisuuteen, tutkittuun tietoon ja kokemustie-

toon. Yhdistyksen päämääränä on edistää mielenterveyttä, yhdistää ja aktivoida koti-

kunnan ja lähikuntien alueella asuvia mielenterveyskuntoutujia, kehittää mielenter-

veyspalvelujen saatavuutta, laatua ja tasoa. Osallistujien elämän mielekkyys on tär-

keää toiminnan kannalta. Jäsenten täysivaltaisuus ja sosiaalinen hyvinvointi sekä oma-

toimisuus ovat asioita mihin yhdistys panostaa. Toiminta pohjautuu vertaistukeen, va-

paa-aikaan ja kuntoutumiseen. Yksinäisyyden poistaminen ja yhteisöllinen toinen toi-

sestaan tukeva ote ovat Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:lle tärkeitä. (Porin Mie-

lenterveysyhdistys Hyvis ry:n www-sivut) 

 

Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n toimipiste Hyvän mielen talo on auki maa-

nantaista perjantaihin, sekä muutaman tunnin sunnuntaisin. Hyvän mielen talossa on 
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ilmainen aamupuuro arki aamuisin, sekä maksullinen lounas. Viikko-ohjelmassa on 

noin 10–15 vertais-, virkistys- ja liikuntaryhmää, joissa keskeisintä on vertaistuki. Yh-

distys järjestää myös paljon erilaisia retkiä lähelle ja kauas. Porin Mielenterveysyhdis-

tys Hyvis ry:n toimipiste on Porin keskustassa, mutta heillä on ryhmiä myös Pihlavassa 

ja Kankaanpäässä. 

6.2 Tul Peremmäl-hanke 

Tul peremmäl-hanke (2021–2023) on Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n käyn-

nistämä hanke. Hanke on STEA-rahoitteinen ja sen kohderyhmänä ovat yksinäiset 29–

65-vuotiaat. Hankkeen tavoitteita ovat yksinäisyyden lievittyminen, kohderyhmän ak-

tiivisuuden lisääntyminen, vapaaehtoistoiminnan lisääntyminen, digiosaamisen vah-

vistaminen ja miestoiminnan juurruttaminen. (Porin Mielenterveys Yhdistys Hyvis 

ry:n www-sivut) 

 

Tul peremmäl- hankkeen toimintaa on viikoittain Harjavallassa ja Kokemäellä. Niissä 

toimii hankkeen ystäväkahvilat, sekä vertaisohjaajien pitämät ryhmät: Tsemppi-ver-

taistukiryhmä (Harjavalta), Äijien henkireikä- miesten vertaistukiryhmä (Harjavalta), 

Voimavaroja luovuuden keinoin ryhmä (Kokemäki) sekä Kahvipaussi virkistysryhmä 

(Kokemäki). Hanke tarjoaa myös yksilötyötä, sekä järjestää erilaisia koulutuksia ja 

tapahtumia. 

 

Tul peremmäl- hanke tekee paljon yhteistyötä Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n 

kanssa mm. uuden voimavara ryhmän, sekä vertaisohjaajien hyvinvointipäivän järjes-

tämisessä. Muita yhteistyökumppaneita hankkeella on Harjavallan aikuistenkulma 

Haiku, sekä Kokemäen Kumu, Kokemäen kaupunginkirjasto, Satakunnan yhteisökes-

kus ja monet muut.  
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7 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄ 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tavoitteena ammatillisen kentän toiminnan oh-

jeistaminen, opastaminen, järjestäminen tai järkeistäminen. Opinnäytetyön tuloksena 

syntyy tuotos, joka voi olla esimerkiksi opas, tapahtuma tai käsikirja. Osaamista esi-

tetään käytännön toteutuksella ja sitä käsittelevällä opinnäytetyötekstillä. Käytännön 

toteutuksessa tehdyt ratkaisut perustellaan opinnäytetyötekstissä lähdeaineiston, tutki-

musmenetelmien ja aikaisempien tutkimuksien avulla. (Vilkka & Airaksinen, 2003, 

s.8–9) 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tulisi olla työelämälähtöinen ja tutkimuksellisesti toteu-

tettu niin, että sitä on helppo hyödyntää käytännössä. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s.8–

9) Tällaisessa opinnäytetyössä olisi hyvä olla ulkopuolinen toimeksiantaja, sillä tämä 

laajentaa kirjoittajan osaamista laajemmin ja mahdollistaa ammatillisen kasvun. Kir-

joittajan tietoja ja taitoja pystyy tällä tavoin peilaamaan suoraan työelämän tarpeisiin. 

(Vilkka & Airaksinen, 2003, s.17) 

 

Tutkimusmenetelmien käyttö toiminnallisessa opinnäytetyössä ei ole välttämätöntä, 

mutta tutkimuksellinen selvitys kuuluu idean tai tuotteen toteutustapaan. Tämä tarkoit-

taa siis keinoja, joilla tuotoksen sisältö hankitaan ja miten se toteutetaan käytännössä. 

(Vilkka& Airaksinen, 2003, s.56) Laadullinen tutkimusmenetelmä opinnäytetyössä on 

toimiva silloin, kun kirjoittajan tavoitteena on ilmiön kokonaisvaltainen ymmärtämi-

nen. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s.63) Aineistoa kerätään tällöin muun muassa lo-

make- tai teemahaastatteluilla puhelimitse, postitse tai paikan päällä. (Vilkka & Airak-

sinen, 2003, s57) 

 

Tässä opinnäytetyössä käytetään puolistrukturoitua kyselyä. Puolistrukturoitu tarkoit-

taa sitä, että kyselyssä on avoimia ja suljettuja kysymyksiä. Valitsin tämän menetel-

män, jotta kyselyn vastaukset ovat helposti hahmoteltavissa ja niitä voidaan jatkoja-

lostaa, kysely on lyhyt ja ytimekäs, sekä vastaa kaikkiin tarvittaviin kysymyksiin. Laa-

dullista tutkimusmenetelmää käyttäen aineiston analysointi ei ole täysin välttämätöntä, 

sillä aineistoa voidaan käyttää lähteenä. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s.64) Aineistoa 

ei siis analysoida tässä opinnäytetyössä, sillä kyselyn tarkoituksena on lisätä aiheeseen 

liittyvää sisältöä, sekä kehittää Luurikaveri-puhelinpalvelun koulutusta.  
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8 PUHELINPALVELUN KEHTTÄMISEN SUUNNITTELU 

Puhelinpalvelun kehittäminen alkaa suunnittelusta. Suunnittelun ensimmäinen osa on 

pohtia, minkälainen palvelu on tarpeellinen Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n 

hallinnoiman Tul peremmäl-hankkeen tarpeisiin ja resursseihin. Keskustellessa tilaa-

jan kanssa tarpeet ja resurssit pystytään kartoittamaan ja ne selkeytyvät, jonka jälkeen 

käytännön asioita, kuten puhelinpalveluun liittyvää lainsäädäntöä, vapaaehtoisten ha-

kua ja valintaa, sekä vapaaehtoisten koulutusta voidaan alkaa pohtia tarkemmin. 

8.1 Lainsäädäntö 

Lainsäädäntö on keskeinen osa puhelinpalvelun suunnittelua, sillä palvelussa käsitel-

lään muun muassa asiakkaan henkilötietoja. Tämän vuoksi on varmistettava, että pal-

veluun soveltuvat lait ja määräykset on otettu huomioon ja niitä noudatetaan. Erityi-

sesti henkilötietojen käsittelyyn ja asiakastilanteisiin, sekä vapaaehtoisten oikeuksia 

koskeviin lakeihin tulee kiinnittää huomiota. 

 

Tietosuoja on jokaisen ihmisen perusoikeus. Se varmistaa, että rekisteröidyn (asiak-

kaan) oikeudet ja vapaudet säilyvät henkilötietojen käsittelyn yhteydessä. Tietosuojan 

tehtävänä on siis osoittaa, milloin ja millä edellytyksillä henkilötietoja saa käsitellä. 

Henkilötietojen käsittelyn tulee aina perustua voimassa olevaan lainsäädäntöön. (Tie-

tosuojavaltuutetun www-sivut) 

 

Henkilötietolain mukaan henkilötietoja käsitellessä on aina noudatettava tietosuoja-

lainsäädännön mukaisia tietosuojaperiaatteita. Periaatteet edellyttävät sitä, että henki-

lötietoja käsitellään laillisesti, asianmukaisesti ja rekisteröidyn kannalta läpinäkyvällä 

tavalla. Läpinäkyvä tapa tarkoittaa sitä, että asiakas tietää kuka käsittelee hänen tieto-

jaan, mitä tietoja käsitellään ja mihin tarkoitukseen. Tietoja käsitellessä tulee noudat-

taa luottamuksellisuutta, sekä turvallisuutta. Tietoja saa kerätä ja käsitellä vain tiettyyn 

tarkoitukseen ja tarpeellisen määrän, jotta käsittelyn tavoite saavutetaan. Mikäli tiedot 

ovat epätarkkoja tai vääriä ne tulee korjata tai poistaa välittömästi. Tiedot pitää säilyt-

tää niin kauan kuin on tarpeellista käsittelyn tarkoituksen toteuttamiseksi. (Tietosuo-

javaltuutetun www-sivut) 
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Palvelun suunnittelussa tuli selvittää mikä käsittelyperuste sopisi parhaiten puhelin-

palveluun ja palvelun kannalta sopivin vaihtoehto oli rekisteröidyn suostumus. Tieto-

suojavaltuutetun toimiston www-sivuilla kerrotaan, että henkilötietojen käsittelylle 

annettu suostumus antaa rekisteröidylle valtuuden valvoa omien henkilötietojensa kä-

sittelyä, sekä valtuuden peruuttaa oman suostumuksensa. Suostumus on pätevä silloin 

kun se on yksilöity, tietoisesti annettu, aidosti vapaaehtoinen ja yksiselitteisesti il-

maistu. Rekisteröidylle tulee ilmoittaa rekisterinpitäjä ja muut tahot, joille tiedot luo-

vutetaan, sekä kaikki käyttötarkoitukset, joita varten suostumus on pyydetty. Rekiste-

röidylle tulee myös ilmoittaa mitä tietoja häneltä kerätään. Rekisteröidylle täytyy suos-

tumuksen yhteydessä ilmoittaa, että hänellä on oikeus myös peruuttaa suostumus. 

(Tietosuojavaltuutetun www-sivut) Palvelun laillisuuden varmistamiseksi olin yhtey-

dessä Mielenterveyden Keskusliiton lakimieheen sähköpostitse ja tietosuojavaltuute-

tun toimistoon puhelimitse. 

8.2 Koulutus 

Lakiasioiden jälkeen alkoi koulutuksen suunnittelu. Koulutusta suunniteltaessa oli heti 

selvää, että ulkopuolinen taho hoitaa ensimmäisten vapaaehtoisten kouluttamisen. 

Keskustelin tilaajan kanssa siitä, mitkä asiat ja aihealueet olisivat heidän mielestään 

hyvä huomioida koulutuksessa. Eräs esille nouseva asia oli sen tärkeys, että koulutusta 

voidaan jatkossa myös kehittää ja vapaaehtoisia voidaan kouluttaa itsenäisesti ilman 

ulkopuolisia toimijoita. 

 

Koulutuksen vetäjäksi valikoitui Mieli-Satakunnan mielenterveys ry heidän pyörittä-

mänsä kriisipuhelimen vuoksi. Pidimme kokouksen Mieli ry:n henkilökunnan kanssa, 

jossa käytiin läpi Luurikaveri-puhelinpalvelun konsepti, keskusteltiin koulutuksen si-

sällöstä ja toteutuksesta, sekä vapaaehtoisista. 
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9 VAPAAEHTOISTEN VALINTA 

Vapaaehtoisien haku tapahtui Internetissä (Facebook ja Instagram), sekä keskustele-

malla Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry:n, sekä Tul peremmäl-hankkeen asiakkai-

den kanssa. Haku tapahtui aikavälillä 05.01.2023- 15.02.2023. Koulutuksesta tehtiin 

mainos (Liite 1). Mainos laitettiin Tul peremmäl-hankkeen Facebook seinälle, omalle 

työ Facebook tililleni, Tul peremmäl-hankkeen Instagramiin, sekä Porin Hyvän mielen 

talon ilmoitustaululle. Kasvotusten tapahtunut vapaaehtoisten haku tapahtui kysymällä 

ihmisiltä, jotka soveltuisivat palveluun, haluaisivatko he toimia vapaaehtoisina palve-

lussa. Vapaaehtoiseksi ilmoittautuneita oli lopulta yhteensä kymmenen.  

 

Ennen ensimmäistä koulutuspäivää vapaaehtoisille soitettiin ja kartoitettiin   

• Mikä sai heidät kiinnostumaan koulutuksesta  

• Onko heillä omakohtaista kokemusta yksinäisyydestä  

• Millainen elämäntilanne heillä on nyt  

• Kuinka usein he pystyvät toimimaan Luurikaverina 

 

Kartoituksen tarkoituksena oli tutustua vapaaehtoisiin hieman ennen koulutuksen al-

kua ja pintapuolisesti selvittää ovatko heidän elämäntilanteensa tarpeeksi vakaita va-

paaehtoisena toimimiseen.  

 

Yksi ilmoittautuneista vapaaehtoisista oli alaikäinen, joten hänet jouduttiin karsimaan 

alkukartoituksessa pois. Luurikaverina toimimisessa tulee olla vähintään 20-vuotias, 

sillä asiakaskuntamme on aikuiset työikäiset. 

10 VAPAAEHTOISTEN KOULUTUS 

10.1 Ensimmäinen koulutuspäivä 

Ensimmäinen koulutuspäivä oli 22.2.2023 klo 16:00-18:00 Porin Köörissä. Vapaaeh-

toisista seitsemän saapui koulutukseen. Kun vapaaehtoiset olivat saapuneet paikalle 
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pidin lyhyen puheenvuoron siitä, mikä Luurikaveri puhelinpalvelu on, kuka minä olen, 

sekä mikä Porin Mielenterveysyhdistys Hyvis ry ja Tul peremmäl-hanke on. Puheen-

vuoroni jälkeen Mieli ry:n henkilökunta esitteli itsensä ja aloitti koulutuksen. 

 

Kävimme läpi ensimmäisen koulutuskerran sisällön: 

• Tutustuminen kouluttajiin ja koulutukseen osallistujiin 

• Koulutuksen sisältö 

• Puhelintyön haasteet ja mahdollisuudet 

• Kotitehtävä 

 

Ensimmäinen tehtävä oli kirjoittaa paperille seuraavat asiat itsestämme:  

• Mikä sinua jännittää koulutuksessa/vapaaehtoistyössä? 

• Mikä sai sinut kiinnostumaan Luurikaveri-toiminnasta? 

• Mitä odotan koulutukselta?  

• Mitkä ovat vahvuuteni tukijana? 

 

Tämän jälkeen meidät jaettiin pareittain ja haastattelimme pariltamme vastaukset 

edellä mainittuihin kysymyksiin ja esittelimme heidät toisille vapaaehtoisille. Esitte-

lyn jälkeen kävimme läpi koulutuksen aikataulun ja sisällön (Liite2) 

 

Pohdimme neljän hengen ryhmissä puhelintyöskentelyn haasteita ja mahdollisuuksia. 

Kävimme yhdessä läpi ryhmien pohdinnat ja jatkoimme teorialla puhelimesta autta-

misvälineenä: 

• Puhelintyön eettisyys 

o Vaitiolovelvollisuus 

o Kaikkien tasavertainen kohteleminen 

o Ihmisarvoa kunnioittava kohtaaminen 

o Itsemääräämisoikeuden ja ihmisen omien ratkaisujen 

kunnioittaminen 

• Vuorovaikutus tapahtuu sanallisesti ja sanattomasti, myös puhelimessa 

o Sanallinen: käytetyt sanat 

o Sanattomat: äänenpaino, äänensävy, puheenvoimakkuus, 

rytmi, ajankäyttö 
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o Hiljaisuus ja sen sietäminen 

• Myötätuntoinen ja hyväksyvä vuorovaikutus 

o Turvallisuuden ja luottamuksellisuuden tunne 

o Kiinnostuksen ja ymmärryksen osoittaminen 

 

Pidimme lyhyen kahvitauon, jonka jälkeen jatkoimme teorialla mitä on hyvä kuunte-

leminen:  

• Vapaaehtoisen keskeisin rooli on kuunteleminen 

o Yksinäisellä ihmisellä on tarve tulla kuulluksi ja kokea arvostavaa koh-

telua 

o Aktiivinen ja empaattinen kuunteleminen 

o Kiireettömyyden tunne 

o Tilan antaminen, kuunteleminen keskeyttämättä 

o Tarkentavien kysymysten tekeminen 

• Kuuntelemisen sudenkuopat 

o Tulkitseminen 

o ”Tietäminen” ja liiallisten neuvojen antaminen 

o Kuulee mitä haluaa kuulla 

o Tilanteeseen mukaan meneminen 

 

Teimme tehtävän, jossa osallistujat jaettiin kahteen ryhmään. Toinen ryhmä (1) jäi 

huoneeseen, jossa olimme valmiiksi ja toinen ryhmä (2) meni toiseen huoneeseen. 

Ryhmille annettiin eri tehtävät, joista toinen ryhmä ei saisi tietää. Tuolit laitettiin huo-

neessa vastakkain. Ryhmä (1) kuuluvia henkilöitä pyydettiin istumaan tuoleille niin, 

että heidän edessään oli vapaa tuoli. Tämän jälkeen heitä pyydettiin miettimään aihe, 

josta he ovat kiinnostuneita ja josta voisivat puhua kauan. Ryhmä (2) palasi huonee-

seen ja istuivat tyhjille tuoleille. Ryhmän (1) henkilöt alkoivat puhumaan heitä vastak-

kain istuvalle henkilölle ja aluksi ryhmän (2) henkilöt kuuntelivat pitämällä katsekon-

taktia ja osoittivat kehonkielellään kiinnostusta aiheeseen. Pienen ajan kuluttua ryh-

män (2) henkilöt kuitenkin muuttivat kehonkieltään niin, että heitä ei kiinnostaisi kes-

kustelu ollenkaan. Katsekontaktia ei ollut, ja kehonkieli oli kyllästynyttä esimerkiksi 

käsien nyppimistä, kännykällä pelaamista, muualle katselemista. 
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Tehtävän jälkeen keskustelimme mitä juuri oli tapahtunut ja kuinka suuri vaikutus ke-

honkielellä on ja sillä, miten kuuntelemattomuus vaikuttaa puhujaan. 

 

Kävimme läpi teoriaa: 

• Omien arvojen tunnistaminen ja sen hyväksyminen, että toisen arvot saattavat 

olla hyvinkin erilaiset 

• Puhelimessa vapaaehtoistyötä tehdään maallikon tiedoin ja taidoin 

• Omasta jaksamisesta huolehtiminen 

o Omien vaikeiden tunteiden tunnistaminen ja niiden purkaminen 

o Vaikeat tunteet saattavat helposti tarttua auttajaan 

 

Ensimmäisen koulutuskerran lopuksi jätettiin aikaa kysymyksille, joiden aikana va-

paaehtoiset kyselivät minulta erilaisia Luurikaveri-puhelinpalvelun käytäntöön liitty-

viä kysymyksiä. Sovimme, että ennen pääsiäistä pidämme yhden tapaamisen, jonka 

aikana käymme läpi kaiken käytännöstä mm. puhelimen käytön, raportointi lomak-

keen jne.  

 

Ennen kuin ensimmäinen koulutuspäivä loppui, annoimme kotitehtävän: 

1. Mieti millaisia vuorovaikutustilanteita sinulla on ollut elämässäsi. Kirjaa ylös 

yksi hyvä ja yksi huono vuorovaikutustilanne. Mikä näistä teki hyvän ja mikä 

huonon? 

2. Millaisen kuuntelijan sinä haluaisit itsellesi? 

10.2 Toinen koulutuspäivä 

Toinen koulutuspäivä oli 15.03.2023 klo 16-18:30 Porin Köörissä. Paikalle saapui tällä 

kertaa viisi vapaaehtoista. Ennen toista koulutuspäivää yksi vapaaehtoisista lopetti 

koulutuksen kesken oman jaksamisensa vuoksi. Toinen kertoi olevansa flunssassa ja 

kolmas ei saapunut paikalle. 

  

Toinen koulutuskerta alkoi keskustelulla siitä, mitä ensimmäisestä koulutuspäivästä 

jäi mieleen. Kävimme sitten läpi päivän kulun: 

• Kotitehtävän purku 
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• Masentuneen tai ahdistuneen kohtaaminen 

• Aggressiivinen tai harhainen asiakas 

• Kotitehtävä 

 

Purimme kotitehtävän pienemmissä ryhmissä, jonka jälkeen jaoimme ajatuksiamme 

koko ryhmän kesken.   

Keskustelun jälkeen saimme tehtävän kirjoittaa pienissä ryhmissä paperille ajatuksi-

amme siitä, miten masennuksen tai ahdistuksen oireet voivat ilmetä puhelun välityk-

sellä. Lopuksi keskustelimme ryhmien ajatuksista yhdessä.  

  

Jatkoimme teorialla masennuksen ja ahdistuksen oireista ja niiden ilmenemisestä. Poh-

dimme myös, kuinka toimia tilanteessa missä asiakas saisi paniikkikohtauksen puhe-

limessa. 

 

Teorian jälkeen pidimme kahvitauon, jonka aikana kerroin vapaaehtoisille muutamista 

käytännön asioista ja sovimme päivän, jolloin käymme läpi puhelimen toiminnot jne. 

 

Kahvitauon loputtua kävimme läpi teoriaa aggressiivisesta tai harhaisesta asiakkaasta 

ja keskustelimme aiheesta.  

  

Lopuksi annoimme kotitehtäväksi pohtia: 

1. Mitkä asiat koen haastaviksi masentuneen tai ahdistuneen asiakkaan kanssa? 

2. Entä aggressiivisen tai harhaisen? 

10.3 Kolmas koulutuspäivä 

Kolmas koulutuspäivä oli 29.03.2023 klo 16:00-18:30 Porin Köörissä. Paikalla oli 

neljä vapaaehtoista. Yksi vapaaehtoisista kertoi minulle etukäteen, että hänen mielen-

terveytensä oli huonontunut, eikä hän siksi voi jatkaa koulutusta. Toisella vapaaehtoi-

sella oli sillä viikolla kuntoutus, joten sovimme, että minä pidän hänelle koulutuksen 

seuraavalla viikolla.  
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Päivän aluksi keskustelimme mitä toisesta koulutuspäivästä oli jäänyt mieleen, jonka 

jälkeen kävimme läpi, mitä kolmas kerta tulee pitämään sisällään. 

• Kotitehtävän purku 

• Itsetuhoisen kohtaaminen 

• Puhelun kulku 

 

Kävimme edellisen kerran kotitehtävän läpi pienemmissä ryhmissä ja jaoimme poh-

dintamme koko ryhmälle. Teoriassa viimeisellä koulutuskerralla kävimme, kuinka 

tunnistaa itsetuhoisuuden ja mitkä riskitekijät altistavat itsemurhalle. 

• Itsemurhan riskitekijöitä ovat: 

o Mielenterveydenhäiriö 

o Päihteidenkäyttö 

o Miessukupuoli 

o Vaikeudet ihmissuhteissa, yksinäisyys 

o Vakava fyysinen sairaus 

o Talousongelmat 

o Suvussa itsemurhia 

o Työhön liittyvät paineet 

o Aiempi itsemurhayritys 

 

Itsemurhasta on turvallista puhua 

• Yksi kysymys riittää: 

o Onko sinulla itsemurha-ajatuksia? 

o Oletko miettinyt itsesi tappamista? 

o Onko kuolemasta tullut sinulle vaihtoehto? 

 

Hyvä tietää myös: 

• Onko aikaisempia itsemurhayrityksiä? 

• Mikä on suunnitelman konkretian aste? 

• Onko läheinen tehnyt itsemurhan? 

Vain kysymällä itsetuhoisuudesta suoraan voidaan riski arvioida. Itsetuhoisuudesta 

puhuminen ei lisää itsetuhoisen käyttäytymisen riskiä. 

• Puheet itsetuhoisuudesta pitää aina ottaa vakavasti: 
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o Suurin osa itsemurhaa yrittäneistä ja toteuttaneista henkilöistä kertoi it-

semurha-ajatuksistaan ennen itsemurhaa. Lähes puolet itsemurhan teh-

neistä oli käynyt viimeisen viikon aikana terveydenhuollossa. Itsemur-

hapäivänään 21 % oli ollut terveydenhuollon vastaanotolla. 

Merkkejä mahdollisesta itsetuhoisuudesta 

• Itsensä vahingoittamisella tai itsemurhalla uhkaaminen 

• Kuolemasta, kuolemisesta tai itsemurhasta puhuminen tai kirjoittaminen 

• Musiikkivalinnat, joissa puhutaan kuolemasta 

• Toivottomuus 

• Raivo, viha, kostoajatukset 

• Tunteet lukossa; tunne ettei ole ulospääsyä 

• Vetäytyminen ystävistä, perheestä ja muista yhteyksistä 

• Dramaattinen muutos mielialassa 

• tunne, ettei elämällä ole tarkoitusta, ei ole syytä elää 

• Holtiton tai harkitsematon toiminta tai riskinotto 

Itsetuhoisuuden jälkeen keskustelimme erilaisista vaihtoehdoista, miten puhelu voisi 

mennä, vapaaehtoiset kertoivat vuorotellen mahdollisia puhelun kulkuja ja kävimme 

seuraavat asiat läpi: 

Puhelun kulku: 

1. Aloitus 

• Aloitetaan kuin tavallinen puhelu, esitellään itsemme. Kysytään 

mistä henkilö haluaisi tänään keskustella 

2. Soittajan tilanteen kartoitus 

• Kuuntele avoimesti, ole läsnä ja pysy rauhallisena 

3. Puhelun tavoitteen tarkentaminen 

• Esitä tarkentavia kysymyksiä. Näin pääset paremmin sisään 

soittajan tilanteeseen ja osoitat aitoa kiinnostusta 

4. Valitun kysymyksen tai asian laajempi käsittely 

• Mitä soittaja on jo tehnyt asialle? Miten toivoisit asian mene-

vän? Mitä hän voisi tehdä asialle? Onko hänellä tukiverkkoja? 

5. Positiivisten ajatusten etsiminen 

• Luodaan toivoa tulevaan ja vahvistetaan soittajan selviytymis-

keinoja. Konkreettisista asioista positiivisuutta. 
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6. Puhelun päättäminen 

• Puhelun kesto 30-45min. Yleensä sujuu luontevasti, välillä jou-

dutaan rajaamaan. Tehdään se lempeästi, mutta jämäkästi. 

 

Puhelun kulun jälkeen kävimme läpi eri mahdollisuuksia, mihin asiakkaan voisi ohjata 

tarvittaessa. Menimme kahteen eri ryhmään ja avasimme puhelimillamme Flinga-si-

vuston, johon muun muassa kirjoitimme seuraavia paikkoja: 

• Auttava/ kriisipuhelin 

• Päivystys/112 

• Lääkärin vastaanotto 

• Sosiaaliohjaaja 

• Mielenterveysyhdistykset 

• Terveyskeskuksesta lähete psykiatriseen päivystykseen 

• Sosiaalipäivystys 

• Aikuisten vastaanotto 

• Perusturva, sairaanhoitajan vastaanotto 

• Puhumaan läheisten kanssa 

• Seurakuntaan/Suomen Punainen risti 

 

Kun koulutus oli loppu, pyysin vapaaehtoisia täyttämään kyselyn (Liite3), jonka avulla 

kartoitan mahdollisia kehityskohtia koulutuksen suhteen. Kyselyiden jälkeen annoin 

vapaaehtoisille diplomit ja geisha suklaapatukat Luurikaveri-koulutuksen suorittami-

sen kunniaksi.  

10.4 Neljäs koulutuspäivä 

Varasin Satakunnan museosta ajan 03.04.2023 klo 11-13:00. Paikalle tuli neljä vapaa-

ehtoista. Tarkoituksena oli käydä läpi kaikki konkreettinen puhelinpalveluun liittyen: 

puhelimen käyttö, sopimukset, puhelimen varauslista (Liite4), raportointilomake 

(Liite5), ohjekirja, puhelu ”muistilista” (Liite6). En saanut kaikkea tarvittavaa materi-

aalia tapaamiseemme mennessä, joten emme voineet käydä kaikkea läpi. Kyselin va-

paaehtoisilta, oliko heillä kysyttävää koulutukseen liittyen, jonka jälkeen näytin heille 

puhelimen käytön. Annoin heidän vuorotellen kokeilla puhelimen käyttöä ja yksi 
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heistä pyysi ohjetta puhelimen käyttöön kuvien kera. Kävimme läpi sopimukset, ra-

portointilomakkeen, puhelimen varauslistan ja puhelun muistilistan. Sopimukset eivät 

tässä vaiheessa olleet vielä täysin valmiita, joten kerroin heille, mitä asioita sopimukset 

tulevat pitämään sisällään. 

10.5 Kyselyn yhteenveto 

Kyselyä ei tehty erikseen tätä opinnäytetyötä varten, vaan koulutuksen kehittämisen 

vuoksi. Kyselyä tehdessä huomiota kiinnitettiin erityisesti kysymysten ja väitteiden 

helppolukuisuuteen ja yksityiskohtaisuuteen. Kysely haluttiin pitää mahdollisimman 

lyhyenä, jotta vastaajien keskittyminen pysyisi hyvänä koko vastaamisen ajan, mutta 

kyselystä olisi silti mahdollisuus saada vastaus kaikkeen tarvittavaan. 

11 KYSELY 

Kyselyn tarkoituksena oli koulutuksen kehittäminen tulevaisuutta varten. Kysely teh-

tiin Webropol-alustalla, mutta tulostin paperiset versiot vapaaehtoisille täytettäväksi. 

Vapaaehtoiset vastasivat kyselyyn kolmannen koulutuspäivän jälkeen, jotta osaisin va-

rautua opettamaan tarvittavia asioita neljännellä, eli viimeisellä koulutuskerralla. 

 

Kysely oli puolistrukturoitu, eli se piti sisällään avoimia ja suljettuja kysymyksiä, yh-

teensä kysymyksiä oli viisi. Ensimmäisessä kysymyksessä selvitettiin, miksi vapaaeh-

toinen oli hakenut koulutukseen. Vaihtoehtoina olivat: 

• Olen kiinnostunut puhelintyöskentelystä 

• Haluan auttaa muita 

• Lieventääkseni omaa yksinäisyyden kokemustani 

• Muu, miksi? _________ 

Toisessa kysymyksessä kysyttiin, kuinka vapaaehtoinen arvioi koulutuksen kokonai-

suutta. Vastausvaihtoehtoine oli heikko, tyydyttävä, hyvä, erinomainen ja en osaa sa-

noa. Kolmannessa kysymyksessä vapaaehtoista pyydettiin vastaamaan väittämiin joko 
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eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, jokseenkin samaa mieltä, täysin samaa mieltä tai en 

osaa ottaa kantaa. Väitteet olivat: 

• Koulutus vastasi odotuksiani. 

• Koulutus oli sopivan mittainen. 

• Koulutus oli helposti ymmärrettävä. 

• Koulutus oli sisällöllisesti hyödyllinen ja riittävän kattava. 

• Sain koulutuksessa riittävästi tietoa puhelintyöskentelystä. 

• Sain koulutuksessa riittävästi tietoa vuorovaikutuksesta. 

• Sain koulutuksessa riittävästi tietoa asiakkaan kohtaamisesta. 

• Sain koulutuksessa riittävästi tietoa haastavista asiakastilanteista. 

• Koulutuksessa oli tarpeeksi tilaa kysymyksille ja keskustelulle. 

• Koen, että minulla on tarpeeksi eväitä aloittaa puhelintyöskentely. 

• Odotan innolla puheluiden alkamista. 

• Haluan toimia luurikaveri palvelussa vapaaehtoisena. 

• Voimavarani vahvistuivat. 

• Koetko, että koulutuksen olisi voinut käydä verkossa? 

Neljäs kysymys oli avoin ja siinä kysyttiin mitä muuta vapaaehtoinen olisi toivonut 

koulutukselta. Viidennessä, myös avoimessa, kysymyksessä kysyttiin millaisia asioita 

vapaaehtoinen haluaisi vielä käydä läpi ennen puheluiden alkamista. 

 

11.1 Kyselyn tulokset 

Kyselyyn vastasi viisi vapaaehtoista ja kaikki heistä vastasivat ensimmäisessä kysy-

myksessä, että heidän motiivinaan koulutukseen osallistumiseen oli halu auttaa muita. 

Lisäksi 40 % vastaajista ilmaisi kiinnostuksensa puhelintyöskentelyyn. 
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Kuva 1. Miksi hait koulutukseen? 

 

Toisessa kysymyksessä kaikki vastaajat (100 %) olivat samaa mieltä siitä, että koulu-

tuksen kokonaisuus oli erinomainen. 

 

Kuva 2. Kuinka arvioisit koulutuksen kokonaisuutta? 

Kolmannessa kysymyksessä 80 % vastaajista ilmaisi olevansa täysin samaa mieltä 

siitä, että koulutus vastasi heidän odotuksiaan, kun taas 20 % oli jokseenkin samaa 

mieltä tästä väittämästä. Kaikki vastaajat olivat täysin samaa mieltä siitä, että koulutus 

oli sopivan mittainen. Suurin osa vastaajista, eli 80 %, oli täysin samaa mieltä siitä, 

että koulutus oli helposti ymmärrettävä. Vastaajista 80 % oli täysin samaa mieltä siitä, 

että koulutus oli sisällöllisesti hyödyllinen ja riittävän kattava. Lisäksi nämä vastaajat 

kokivat saaneensa riittävästi tietoa puhelintyöskentelystä, vuorovaikutuksesta ja asi-

akkaan kohtaamisesta, sekä riittävästi tietoa haastavista asiakastilanteista. Vastaajista 

20 % oli jokseenkin samaa mieltä näiden väittämien kanssa, mikä viittaa siihen, että 

heidän näkemyksensä saamastaan tiedosta ja koulutuksen ymmärrettävyydestä saat-

toivat olla hieman erilaisia verrattuna enemmistöön. 
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Kaikki vastaajat olivat täysin samaa mieltä siitä, että koulutuksessa oli tarpeeksi tilaa 

kysymyksille ja keskustelulle. Kun kysyttiin, että kokivatko vastaajat olevansa val-

miita aloittamaan puhelintyöskentelyn, tulokset olivat seuraavat: 20 % oli jokseenkin 

eri mieltä, 60 % oli jokseenkin samaa mieltä ja 20 % oli täysin samaa mieltä. Tämä 

osoittaa, että suurin osa vastaajista oli jossain määrin myönteistä mieltä siitä, että heillä 

oli tarpeeksi tietoa ja taitoja aloittaakseen puhelintyöskentelyn, kun taas pieni osa oli 

eri mieltä tästä näkemyksestä. Kysyttäessä odotuksista puheluiden alkamiseen liittyen, 

vastaajien mielipiteet jakautuivat seuraavasti: 20 % oli jokseenkin eri mieltä, 40 % oli 

jokseenkin samaa mieltä ja 40 % oli täysin samaa mieltä. Tämä viittaa siihen, että 

suurin osa vastaajista oli positiivisesti odottavalla mielellä puheluiden alkamista koh-

taan, kun taas pieni osa oli hieman vähemmän innostuneita. Kun kysyttiin halusta toi-

mia luurikaveri-palvelussa vapaaehtoisena, niin 80 % vastaajista oli täysin samaa 

mieltä ja 20 % oli jokseenkin eri mieltä. Kyselyn perusteella enemmistö vastaajista (60 

%) oli jokseenkin samaa mieltä, että heidän voimavaransa olivat vahvistuneet. Lisäksi 

40 % oli täysin samaa mieltä siitä, että heidän voimavaransa olivat vahvistuneet. Ky-

syttäessä olisiko koulutuksen voinut käydä verkossa vastaajista 60 % oli täysin eri 

mieltä ja 40 % oli jokseenkin eri mieltä.  
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Kuva 3. Vastaa väittämiin. 

 

Neljänteen kysymykseen “Mitä muuta olisit toivonut koulutukselta?”  tuli vain kaksi 

vastausta: “Suurempaa osallistujamäärää”, sekä “Älypuhelimen käyttö”. Viidennessä 

kysymyksessä “Millaisia asioita haluaisit käydä vielä läpi ennen puheluiden aloitta-

mista?” tuli vain yksi vastaus “Maanantaina lisää”, viitaten seuraavana maanantaina 

pitämäämme konkreettiseen puhelimen käytön opetteluun. 
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12 PUHELINPALVELUN TOIMINNAN KUVAUS 

Puhelinpalvelu toimii käytännössä seuraavalla tavalla: Asiakas ottaa minuun yhteyttä 

puhelimitse tai sähköpostilla, jonka jälkeen hänen kanssaan sovitaan haastattelun ajan-

kohta. Haastattelun tarkoituksena on kartoittaa asiakkaan tilannetta, jotta minä osaan 

yhdistää oikean vapaaehtoisen asiakkaalle. Kartoituksen avulla pystytään myös selvit-

tämään, onko Luurikaveri-puhelinpalvelu oikea palvelu asiakkaalle. Haastattelun ai-

kana asiakkaalle kerrotaan myös se, miten palvelu toimii ja kirjoitetaan sopimus. So-

pimuksessa asiakas antaa luvan puhelinnumeronsa luovuttamiseen vapaaehtoiselle 

palvelun ajaksi. 

 

Asiakastapaamisen jälkeen otan yhteyttä vapaaehtoiseen, joka on sopivin kyseiselle 

asiakkaalle ja sovimme hänen kanssaan ajan, jolloin vapaaehtoinen soittaa asiakkaalle. 

Luurikaveri-puhelinpalvelu on uniikki siinä asiassa, että vapaaehtoinen soittaa asiak-

kaalle, eikä toisinpäin, tämän vuoksi palvelu on täysin ilmainen asiakkaalle. Annan 

vapaaehtoiselle samalla viikolla Luurikaveri-puhelimen, asiakkaan etunimen ja nume-

ron, raportointilomakkeen, puhelun muistilistan ja puhelimen varauslistan. Puhelu teh-

dään sovittuna ajankohtana ja vapaaehtoinen sopii yhdessä asiakkaan kanssa seuraa-

van puhelun ajankohdan. Puhelun jälkeen vapaaehtoinen täyttää raportointilomak-

keen. Seuraavalla viikolla vapaaehtoinen palauttaa minulle kaikki tarvikkeet. Minä 

syötän lomakkeen sähköiseen järjestelmään ja tuhoan paperiversion.  

13 POHDINTA 

Opinnäytetyössä on syvennytty yksinäisyyteen, joka on suuri ongelma niin Suomessa, 

kuin muualla Euroopassa. Vuonna 2023 yksinäisyys ei ole hellittänyt edes koronapan-

demian jälkeen, vaan päinvastoin. Uuden hallituksen, hallitusleikkausten ja SOTE 

muutosten vuoksi rahaa leikataan kaikkialta, vaikka yksinäisyyteen pitäisi etsiä ratkai-

suja. Aiempana opinnäytetyössä nähty arvio vapaaehtoistyön vuotuisesta arvosta (lä-

hes 3,2 miljardia euroa) tuo esiin vapaaehtoistyön merkitystä ja sen vaikutusta yksi-

löiden hyvinvointiin ja yhteiskuntaan. Vapaaehtoistyötä ja sen muotoja tulee siis ke-

hittää entistä enemmän. 
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Palvelun suunnittelun alussa olin kauhuissani siitä, mistä minun tulisi edes aloittaa. 

Olin Teams- puhelussa HelsinkiMission Perjantaipuhelimen, sekä Aamukorvan kehit-

täjien kanssa, joilta sain paljon apua ja vinkkejä puhelinpalvelun kehittämiseen. Pal-

velun kehittäminen osoittautui hankalaksi erityisesti lakien kannalta. Henkilötietolakia 

sekä tietosuojaa on tärkeää noudattaa, mutta niiden käsittelyperusteet olivat minulle 

uusia, joka hidasti palvelun kehittämistä paljon. Mielenterveyden keskusliiton laki-

miehen kanssa viestittely auttoi selventämään prosessia kuitenkin huomattavasti. 

 

Vapaaehtoisten saaminen koulutukseen osoittautui vaikeaksi ja osa heistä jätti koulu-

tuksen kesken. Koulutuksen markkinointiin ja vapaaehtoisten haastatteluun olisi pitä-

nyt käyttää enemmän resursseja ja aikaa, jotta enemmän vapaaehtoisia olisi jäänyt pal-

veluun. Haastattelussa pitää erityisesti kiinnittää huomiota vapaaehtoisen mielenter-

veyshaasteisiin ja heidän voimavaroihinsa, jotta voidaan kartoittaa heidän jaksami-

sensa koulutuksessa ja palvelussa. Markkinoinnissa olisi hyvä olla jokin “porkkana” 

vapaaehtoisille, jotta koulutus kiinnittäisi mahdollisimman monen kiinnostuksen. Poh-

din muutaman kerran koulutuksen aikana, olivatko valitsemamme aiheet liian raskaita.   

Jouduin selittelemään useasti sitä, että esimerkiksi itsetuhoisuudesta tai aggressiivi-

sesta asiakkaasta keskusteleminen ei tarkoita sitä, että vapaaehtoiset joutuisivat jatku-

vasti tekemisiin tällaisten asioiden kanssa. Kerroin, että on parempi varautua erilaisiin 

tilanteisiin, kuin järkyttyä sellaisen sattuessa, vaikka puhelinpalvelu ei ole kriisiä var-

ten tarkoitettu. 

 

Vapaaehtoisten sitouttamista palveluun voisi auttaa säännölliset keskusteluajat työn-

tekijän, muiden vapaaehtoisten ja työnohjaajan kanssa, jotta vapaaehtoinen voi purkaa 

mielellään olevia kokemuksia ja tunteita puheluista. Mielestäni tiivis yhteistyö vapaa-

ehtoisen kanssa vaikuttaa palveluun sitoutumiseen, sekä vapaaehtoisen kokemaan 

kuormitukseen. Erilaiset virkistämispäivät ja muistamiset näyttävät vapaaehtoisille, 

että heidän tekemäänsä työtä arvostetaan, joka vaikuttaa työn mielekkyyteen. Erilaiset 

lisäkoulutukset voisivat tuoda vapaaehtoisille uutta energiaa toimia palvelussa, sekä 

uusia näkökulmia työskentelyyn.  

 

Jatkoaiheita: 

Vapaaehtoisten hyvinvointi ja palvelussa jaksaminen 
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Asiakkaiden rajaaminen 

Luurikaveri-puhelinpalvelun vaikuttavuus
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LIITE 1 

 

  



 

LIITE 2 

 
1. 22.02.2023 klo 16:00-18:30 

- Koulutuksen aloitus 

- Tutustuminen ryhmään 

- Koulutuksen sisältö 

- Puhelintyöskentelyn haasteet ja mahdollisuudet 

- Mitä on hyvä kuunteleminen 

 

2. 15.03.2023 klo 16:00-18:30 

- Masentuneen ja ahdistuneen kohtaaminen 

- Aggressiivinen tai harhainen asiakas 

 

3. 29.02.2023 klo 16:00-18:30 

- Itsetuhoisen kohtaaminen 

- Puhelun kulku 

- Mihin ohjata tarvittaessa
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